
ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
Prot. n. 5825/II-1 del 25/10/2024 
 

ESTRATTO VERBALE SEDUTA CONSIGLIO DI ISTITUTO n.2 
25 ottobre 2024 - A.S. 2024-25 

 
Il giorno 25 ottobre 2024, alle ore 17:30, si riunisce in modalità mista in parte nell’aula riservata alla classe VC 

dell’I.T.S. “Marchi-Forti” di Pescia (Viale Guglielmo Marconi, Pescia) e in parte in modalità on-line, il Consiglio di 
istituto, convocato con convocazione del Presidente prot. n. 5560/II-1 del 16/10/2024 integrato in data 17/10/2024, 
per discutere il seguente ordine del giorno: 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 
2. Variazioni al programma annuale 2024 
3. Adozione progetto PNRR per la Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla Dispersione Scolastica (D.M. 

19 del 02 febbraio 2024)  
4. Incarichi aggiuntivi DS 
5. Progetto di Istruzione domiciliare 
6. Atto di costituzione del Centro Sportivo Scolastico  
7. Convenzioni con Università per svolgimento tirocini  
8. Aggiornamento Regolamento di Istituto 
9. Aggiornamento Regolamento Gite e Viaggi di Istruzione 
10. Varie ed eventuali 

 
O m i s s i s 

 
DELIBERA N. 72 Approvazione verbale della seduta precedente 

Al verbale della seduta precedente, svoltasi il giorno 12 settembre 2024 (prot. n. 4645/II-1 del 12/09/2024), 
regolarmente pubblicizzato, non sono state effettuate osservazioni. Il verbale è approvato all’unanimità.  
 
DELIBERA N. 73 Variazioni al programma annuale 2024 

Interviene il DSGA Dott. Pietro Virgilio che illustra brevemente le seguenti variazioni al Programma annuale E. 
F. 2024: 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
Visto l’art. 10 del D.I. n. 129/2018; 
Richiamata la deliberazione consiliare del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma annuale per 

l’esercizio finanziario 2024 (delibera n. 29 del 09.02.2024); 
Vista la deliberazione con la quale viene approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
Viste le nuove entrate non iscritte nel P.A. accertate durante l’esercizio finanziario 2024, in base a quanto 

stabilito dall’art. 10 D.I. n. 129/2018; 
DELIBERA 

 
 
Le seguenti modifiche al programma annuale per l’esercizio 2024 
 
 
Variazione N. 18 del 25/10/2024 – Assegnazione finanziamento pagamento compensi componenti comitati di 
vigilanza e referenti d'aula 
 
Il Ministero dell'Istruzione e del Merito con la Nota prot. n. 13454, del 23 agosto 2024, ha provveduto all'assegnazione 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
del finanziamento di euro 159,24 per il pagamento dei compensi per i componenti referenti d'aula (D.D.G. 2756/2023 
e indicate nei decreti 58-59 dell' 8/3/2024. 
Inoltre, il MIM con la Nota prot. n. 15602, del 20 settembre 2024, ha provveduto all'assegnazione del finanziamento di 
euro 1.273,92 per il pagamento dei compensi per i componenti comitati di vigilanza e referenti d'aula (D.D.G. 
2575/2023 e indicate nei decreti 58-59 dell'8/3/2024. 
Di conseguenza, si rende necessaria la seguente variazione al P.A. 2024: euro 1.433,16. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 1.433,16 
 
Spese 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 1.433,16 
                                                                                                                                          
Variazione N. 19 del 25/10/2024 – Acconto e saldo PEZ attività laboratoriali a.s. 2023/24 provenienti dal Comune di 
Montecatini Terme 
 
Il Comune di Montecatini Terme ha erogato l'acconto del contributo progetto PEZ pari a euro 4.356,00 e il saldo di 
euro 2.904,00 per la realizzazione delle attività laboratoriali svolte durante l'anno scolastico 2023/2024. 
Di conseguenza, si rende necessaria la seguente variazione al P.A. 2024: euro 7.260,00. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA 
ALTRE ISTITUZIONI 

04 COMUNE VINCOLATI 7.260,00 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
P PROGETTI 02 | 05 PROGETTO INTEGRATO D'AREA (PEZ) 7.260,00 
 
Variazione N. 20 del 25/10/2024 – Contributo tirocinio corso di specializzazione per il sostegno 
 
L'università di Firenze ha provveduto all'assegnazione della seguente risorsa finanziaria: euro 1.000,00 relativa allo 
svolgimento del tirocinio nel corso di specializzazione per il sostegno in base a quanto prevede la Convenzione 
stipulata tra l'Università di Firenze e l'I.T.S. MARCHI-FORTI di Pescia. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA 
ALTRE ISTITUZIONI 

05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI 1.000,00 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 1.000,00 
                                  
Variazione N. 21 del 25/10/2024 – Rimborsi IBAN errato - Prof. Pucci 
 
Rimborso compenso netto PNRR Dispersione pagato al Prof. Pucci su IBAN errato. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
08 RIMBORSI E RESTITUZIONE DI 
SOMME 

05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE 

703,08 

 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
P PROGETTI 02 | 02 AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA E ATTIVITA' 

INTEGRATIVE 
703,08 

 
 
Variazione N. 22 del 25/10/2024 – Assegnazione fondo Funzionamento amministrativo - didattico periodo 
settembre - dicembre 2024 
 
Il Ministero dell'istruzione e del Merito, con Nota prot. n. 36704 del 30 settembre 2024, ha provveduto 
all'assegnazione della seguente risorsa finanziaria: euro 13.143,00 relativa al funzionamento Amministrativo-didattico 
per il periodo settembre – dicembre 2024. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 01 DOTAZIONE ORDINARIA 13.143,00 
 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 13.143,00 
 
 
Variazione N. 23 del 25/10/2024 – Donazione della famiglia Innocenti per istituzione borse di studio "PAOLO 
SIGNORI" 
Donazione della famiglia Innocenti per istituzione borse di studio "PAOLO SIGNORI" per una cifra complessiva pari a 
euro 20.000,00. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 20.000,00 
 
Spese 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 03 DONAZIONE FAMIGLIA FRANCESCA INNOCENTI 

FINALIZZATA BORSE DI STUDIO 
20.000,00 

 
 
 
Variazione N. 24 del 25/10/2024 – Assegnazione fondi innovazione digitale e didattica laboratoriale 2022 (Saldo 
Animatore digitale 2022-2024) 
 
Con Nota MIM prot. 91698 del 31 ottobre 2022 sono stati assegnati euro 2.000,00 (Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR). 
A tal proposito, si precisa che l'Istituto ha già ricevuto il 50% di acconto nel corso dell'esercizio finanziario 2022. 
Pertanto, la variazione è di euro 1.000,00. 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 1.000,00 
 
Spese: 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
P PROGETTI 04 | 2 Art. 2 del DM n. 222 del 11 agosto 2022 PNRR 

Animatori digitali a.s. 2022-23 e 2023-24 
1.000,00 

 
 
 
Variazione N. 25 del 25/10/2024 – PREMIO SI GENIALE 2024: "LE AVVENTURE DI PINOCCHIO" 
Le classi 5C - 4AFM - 2F e 5D - 3F hanno vinto il premio SI GENIALE pari ad euro 2.000,00 nell'ambito del progetto "LE 
AVVENTURE DI PINOCCHIO". 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON 

VINCOLATI 
2.000,00 

 
Spese 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 2.000,00 
 
 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità le modifiche al Programma annuale per l’esercizio 2024. 
 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 74 - La Dirigente scolastica comunica la donazione di € 20.000 da parte della famiglia Signori, 
in memoria del figlio Paolo, già studente dell’Istituto “Francesco Marchi” (sede di Pescia). Con la donazione, 
secondo la volontà della famiglia, si intende continuare a finanziare le Borse di studio Paolo Signori istituite 
nell’anno scolastico 2018/2019. 

Le modalità di partecipazione per concorrere alla Borsa di Studio verranno comunicate agli studenti 
mediante Comunicato della Dirigenza assieme alle Linee Guida che verranno aggiornate, nel corso di una 
delle prossime riunioni del Consiglio. E’ presente inoltre sul sito una apposita sezione dedicata alla Borsa di 
Studio. Il Consiglio di Istituto accetta la donazione. 
ll Consiglio di Istituto approva all’unanimità.  
 
 
DELIBERA N. 75 Adozione progetto PNRR per la Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
Dispersione Scolastica (D.M. 19 del 02 febbraio 2024) 
La Dirigente Scolastica illustra le azioni progettuali che l’apposito gruppo di lavoro ha effettuato per le 
azioni PNRR relative al Progetto. Le azioni per la Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
Dispersione Scolastica (D.M. 19 del 02 febbraio 2024) sono rivolte a studentesse e studenti a rischio di 
abbandono scolastico. Queste le attività:  

1) di percorsi di mentoring e orientamento;  
2) di percorsi di potenziamento delle competenze di base, motivazione e accompagnamento;  
3) di percorsi di orientamento per le famiglie;  
4) percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari;  
5) di organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica. 

In questo contesto, il nostro istituto ha inteso favorire un’azione partecipata e condivisa secondo le 
seguenti modalità: 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
 03/09/2023: Collegio dei Docenti: Informativa sul fatto che la scuola è risultata destinataria di 

un ulteriore fondo PNRR per il contrasto alla Dispersione Scolastica del valore di 122.199,83 €. 
 12/09/2024: Riunioni dei Dipartimenti e raccolta delle PROPOSTE DEI DIPARTIMENTI IN MERITO 

ALLE AZIONI per il contrasto alla dispersione 
 Il progetto è stato a disposizione di tutti i docenti in Aula Docenti da giovedì 26/09/2024 ed 

approvato dallo stesso con delibera n. 12 del 1/10/2024. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 VISTO il decreto del MIM n. 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 –Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “ 

 VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione n.  56244 del 11/04/2024; 
 TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla 
dispersione scolastica”; 

 VISTA la Rendicontazione Sociale del triennio 2019-2022 pubblicata nel portale del Sistema 
Nazionale di Valutazione; 

 VISTO il Rapporto di Autovalutazione (RAV 2022) pubblicato nel portale del Sistema Nazionale di 
Valutazione; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025;  
 CONSIDERATO che l’Azione PNRR per Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024 (€ 122.199,83- target assegnato 182 
alunni)) ha l’obiettivo di realizzare "Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica". 
Tali azioni consistono nella progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, 
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi 
di orientamento per le famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di 
team per la prevenzione della dispersione scolastica, rivolti a studentesse e studenti a rischio di 
abbandono scolastico. 

 VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti n.12 del 01/10/2024 
 

APPROVA 
il progetto PNRR denominato “Ancora Re.Te.” per le azioni di. Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastico, il contestuale inserimento nel PTOF 2022-2025. 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 76 Incarichi aggiuntivi DS 

Al fine di attuare tutti i Progetti PNRR e il progetto PRONTO PCTO finanziato dalla Regione Toscana 
la DS richiede di poter assumere l’incarico di Coordinamento generale e gestione del progetto, come nei 
precedenti finanziamenti. Gli incarichi aggiuntivi sono di seguito elencati: 

1) Coordinamento generale e gestione (Proiect Manager) del progetto PNRR “Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – Linea di Investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari 
territoriali, Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47594, CUP 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
D34D21000510006 (Progetto autorizzato con delibera del Collegio dei Docenti n. 12 del 
01/10/2024 Prot. n. 5170/II-1 del 02/10/2024) per un totale di 300 ore;  

2) Coordinamento generale e gestione del progetto PR Toscana FSE+ 2021/2027 Priorità ̀ 4 Attività ̀
4.f.1 Progetto Supporto nella progettazione dei percorsi PCTO – Acronimo Pronto PCTO 
cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito dell’avviso pubblico per i finanziamenti 
finalizzati a facilitare e rafforzare la realizzazione dei percorsi per le competenze trasversali e 
l’orientamento rivolto agli istituti scolastici di istruzione secondaria di secondo grado approvato con 
D.D. n. 10716 del 16 maggio 2024 Codice progetto S.I. FSE: 315025; CUP : D31I24000120006 
(Progetto autorizzato con delibera del Consiglio di Istituto n. 58 Prot. 3010/II-1 del 17 maggio 2024) 
per un totale di 65 ore. 

 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 

O m i s s i s 
 

DELIBERA N. 77 Progetto di Istruzione domiciliare 
In base al D.M. n. 461 del 6/06/2019  e alle relative Linee Guida Nazionali, il MIUR invita le scuole di ogni 

ordine e grado ad inserire nelle propria offerta formativa la possibilità di fruire dell’istruzione domiciliare 
(ID), tra i progetti dedicati ai BES; l’Istituto Marchi- Forti  prevede l’attivazione di percorsi didattici 
personalizzati nei confronti di alunni iscritti  che siano impediti da patologia a frequentare la scuola per un 
periodo di almeno 30 giorni, anche se non continuativi (per esempio qualora siano previsti cicli di cura 
ospedaliera, day hospital, alternati a cicli di cura domiciliare o anche rientri temporanei a scuola alternati a 
periodi di cura domiciliare) durante l’anno scolastico, in possesso di idonea e dettagliata certificazione 
sanitaria della patologia e del periodo di impedimento alla frequenza delle lezioni. 

Ai fini dell'attivazione del percorso ID, la famiglia procederà a farne richiesta formale, corredata dalla 
documentazione necessaria, rilasciata da struttura ospedaliera o da specialista di struttura pubblica, in cui 
sia certificata la patologia e il periodo di degenza domestica. 

Nei casi in cui sia necessario, si potranno sostenere, in ospedale o presso la propria abitazione, anche gli 
Esami di stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione. 

Il progetto di ID prevede, di norma, un intervento a domicilio, stabilito in base ai bisogni formativi, 
d’istruzione, di cura e di riabilitazione dell’alunno secondo le indicazioni delle linee guida approvate con DM 
461 del 6 giugno 2019 e oltre all’azione in presenza - necessariamente limitata nel tempo – saranno 
individuate attività didattiche che utilizzino differenti tecnologie e sistemi specializzati allo scopo di 
consentire agli studenti un contatto continuo e collaborativo con il gruppo-classe. Gli orari di intervento a 
casa e di collegamento con la classe saranno concordati con la famiglia. 

Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità.  
 

DELIBERA N. 78 Atto di costituzione del Centro Sportivo Scolastico  
Il Dipartimento di Scienze Motorie dell’Istituto Marchi ha predisposto la Costituzione del Centro Sportivo di 
Istituto. Il Centro ed il relativo Statuto e Regolamento sono già stati approvati dal Collegio dei Docenti 
(delibera n. 15 Collegio docenti 01/10/2024). 
 

ATTO DI COSTITUZIONE: 
 
L’ITS “MARCHI – FORTI” di Pescia / Monsummano Terme, accogliendo quanto delineato nel documento 
MIUR del 4 agosto 2009 (“Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole di 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
primo e secondo grado”), visto il protocollo d’intesa tra MIUR e CONI del 4 dicembre 2013, costituisce in 
data odierna 01 ottobre 2024 il Centro Sportivo Scolastico – ITS MARCHI- FORTI. 

DELIBERA 
L'anno 2023, il giorno 25 del mese di ottobre 2025, il Consiglio di Istituto dell’Istituto Tecnico Statale 
“Marchi-Forti “di Pescia/Monsummano Terme, in ottemperanza a quanto previsto dal documento “Linee 
Guida per le Attività di Educazione Fisica, Motoria e Sportiva nelle Scuole Secondarie di Primo e Secondo 
Grado” trasmessa con nota Ministeriale n 14503 del 03/09/2009, 

1. È costituito all’interno dell’ITS MARCHI – FORTI il “CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO” (C.S.S); 
2. il C.S.S. non ha fini di lucro ma ha lo scopo di promuovere la pratica dell’attività motoria e sportiva; 
3. il C.S.S è dotato di un Regolamento che si allega al presente atto quale parte integrante del 

medesimo. 
4. La durata del C.S.S.  è di 3 (tre) anni 
5. Sono organi del C.S.S.: il Consiglio d’Istituto, il Collegio Docenti, il Dirigente Scolastico. 
6. È nominato responsabile e referente del C.S.S. il coordinatore del Dipartimento unificato di Scienze 

Motorie. Detto nominato dura in carica 3 (tre) anni. 
7. Per tutto quanto non previsto dal presente atto si fa riferimento all’allegato Statuto e Regolamento 

del C.S.S. 
 

STATUTO 
  
Articolo 1 
E’ costituito il Centro Sportivo Scolastico – ITS “Marchi - Forti” di Pescia/Monsummano 
finalizzato all’organizzazione e alla gestione dell’attività sportiva scolastica. 
  
Articolo 2 
Il Centro Sportivo Scolastico è aperto a tutti gli alunni frequentanti l’istituto ITS “Marchi - Forti” di 
Pescia/Monsummano. Le attività proposte dal Centro potranno avere inizio dal mese di ottobre e 
termineranno nel mese di maggio dell’anno successivo. 
  
Articolo 3 
Il compito del ITS “Marchi - Forti” di Pescia/Monsummano è  quello di programmare e organizzare 
iniziative e attività coerenti con le finalità e gli obiettivi stabiliti nel progetto didattico - sportivo, in 
funzione della realtà e delle risorse dell’Istituto. 
   
Articolo 4 
Le discipline sportive praticate nelle ore curricolari, nei corsi e/o  nei Tornei interni organizzati dal 
C.S.S. ,  saranno scelte in base al gradimento espresso dagli studenti, alla disponibilità degli 
impianti,  delle attrezzature e dei docenti. Tutte le discipline avranno pari dignità. Gli alunni 
esprimeranno la loro volontà di aderire alle attività proposte utilizzando il modulo di iscrizione 
predisposto dai Docenti di scienze motorie (docenti disponibili per le attività aggiuntive 
pomeridiane). 
L’adesione alle attività rende gli alunni soggetti del Centro Sportivo Scolastico. 
  
Articolo 5 
Il Dirigente Scolastico è il Presidente del C.S.S. nell’esercizio delle proprie prerogative e nomina il 
Coordinatori dei Dipartimento di Scienze Motorie e Sportive referenti e responsabili del CSS. 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, nell’esercizio delle sue funzioni, gestisce gli aspetti 
amministrativo - finanziari delle attività del CSS. 
I Docenti di Scienze Motorie e Sportive in servizio presso il ITS “Marchi – Forti faranno parte 
(salvo rinuncia da parte di alcuni) del direttivo tecnico-organizzativo e verranno coordinati dai 
docenti individuati come Referenti e Responsabili al comma precedente. 
Potranno essere nominati a far parte del CSS un genitore individuato Consiglio di Istituto e alcuni 
in relazione alle loro competenze motorie e sportive. 
  
Articolo 6 
Le attività proposte sono approvate dai competenti Organi Collegiali e inserite nel Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa, costituendo così parte integrante dello stesso. 
Il Responsabile del C.S.S., in collaborazione con i colleghi di Scienze Motorie e Sportive aderenti, 
realizza un progetto didattico - sportivo, relativo a tutte le iniziative proponibili agli studenti, 
quantificando anche gli oneri finanziari necessari per avanzare la richiesta di accesso ai fondi 
relativi all’avviamento della pratica sportiva. 
  
Articolo 7 
Le ore di insegnamento curricolari di scienze motorie assolvono la funzione di fornire a tutti la 
preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni e attitudini dei singoli alunni. Il 
naturale completamento della specifica disciplina è affidato alle attività aggiuntive di avviamento 
alla pratica sportiva, fino a un massimo di 6 ore settimanali. 
 
Articolo 8 
Il C.S.S. cercherà di realizzare interazioni con gli enti territoriali e gli organismi sportivi operanti 
sul territorio nel rispetto dei reciproci fini istituzionali. Il C.S.S. non si contrappone, né tantomeno 
si sostituisce ad essi ma favorirà l’instaurarsi di sinergie partecipative per poter ottimizzare, dove 
possibile, l’utilizzo di risorse umane, strumentali e finanziarie.  
  
Articolo 9 
L’attività svolta nel C.S.S. non sarà finalizzata solo alla partecipazione ai Giochi Sportivi 
Studenteschi ma assumerà carattere di approfondimento delle discipline praticate e momento di 
crescita sotto il profilo umano e dell’inclusione sociale. 
 

  
REGOLAMENTO 

 
1. Il CSS è inserito nel PTOF, tenuto conto della sua valenza didattico educativa volta a migliorare 

l’Offerta Formativa dell’Istituto, sia per quanto concerne l’organigramma sia per il presente atto 
costitutivo e statuto. 

2. Le ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva hanno l’obiettivo di creare negli alunni una 
forma di sensibilizzazione al movimento e allo sport; le principali finalità sono esclusivamente 
connesse a principi e valori educativi. 

3. Le attività svolte dagli alunni potranno essere certificate per consentire l’accesso ai crediti 
formativi. 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
4. Le ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva sono registrate e documentate, dal docente di 

Scienze Motorie e Sportive coinvolto, su apposito registro sul quale è annotata anche la frequenza 
degli alunni. Le ore, inoltre, sono monitorate e rendicontate dal Dirigente Scolastico in 
collaborazione con il DSGA e, quando dovessero coinvolgere impianti sportivi esterni alla scuola, le 
comunicherà ai competenti Enti Locali. 

5. Per gli alunni minorenni la partecipazione alle attività viene autorizzata, su apposito modulo, dai 
genitori o da chi ne fa le veci. Gli alunni maggiorenni possono firmare personalmente l’apposito 
modulo di autorizzazione. 

6. È richiesto agli alunni il certificato medico di idoneità all’attività sportiva non agonistica, fornito 
gratuitamente dal proprio medico su presentazione del modulo predisposto dall’Istituto. 

7. Gli alunni sono assicurati per mezzo della polizza assicurativa stipulata al momento dell’iscrizione 
annuale. 

8. Le attività pomeridiane potranno essere svolte nella fascia oraria che va dalle ore 14.30 alle ore 
16.30. Il calendario delle attività verrà predisposto dal docente interessato anche in accordo con gli 
alunni, tenuto conto di eventuali altri impegni scolastici pomeridiani, e viene reso pubblico con un 
comunicato della dirigenza o affisso in una bacheca presso la sede scolastica. 

9. Accertato lo scopo previsto dal Centro Sportivo Scolastico, non potranno essere ammessi 
comportamenti che possano compromettere un corretto inserimento complessivo, pena 
l’allontanamento dal corso o torneo. 

10. Gli alunni sono tenuti a rispettare: 
a. norme di igiene personale, 
b. le persone, 
c. gli ambienti dove si svolgono le varie attività e le attrezzature utilizzate 
d. per gli sport di squadra e individuali, la normativa vigente in relazione alle singole situazioni 

pandemiche territoriali 
11. Gli alunni responsabili di danneggiamenti a strutture, impianti, attrezzi in dotazione dell’istituzione 

scolastica, dovranno risarcire il danno come previsto dalle leggi vigenti contenute nel Codice Civile 
e dal Regolamento d’Istituto. 

12. Il presente Regolamento potrà essere modificato in qualunque momento in conformità ad 
eventuali nuove direttive del M.I.U.R. Per questioni non contemplate dal presente Regolamento, 
varranno le disposizioni che sono previste nel Regolamento di Istituto. 

13. Il Centro Sportivo Scolastico, per lo sviluppo del proprio programma didattico, utilizzerà le seguenti 
strutture: 
 
o Palestre e piscine; 
o Stadio Comunale (previa autorizzazione dell’ente per la sede di Pescia); 
o Eventuali altre strutture messe a disposizione dagli enti locali, da altre scuole e/o da 
società sportive per attività non realizzabili presso la sede del Centro Sportivo Scolastico. 

 
Il Consiglio di Istituto letto il presente atto, unitamente all’allegato Statuto e Regolamento, dichiara di 
approvarlo con votazione unanime.  
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità.  
 
DELIBERA N. 79 Convenzioni con Università per svolgimento tirocini 
La DS illustra le convenzioni attive già dagli scorsi anni e quelle di nuova attivazione: 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
1) convenzione con l'Università degli studi di Roma - Link Campus University - per il TFA sostegno da 

ottobre 2024 (validità annuale) rinnovata su richiesta dell’Università per anni successivi salvo 
rinuncia ente ospitante; 

2) convenzione con l’Università di Siena per il TFA sostegno da dicembre 2021 (validità cinque anni) 
3) convenzione con l’Università di Firenze per il TFA sostegno da ottobre 2023 (validità triennale) 
4) convenzione con l'Università di Pisa per il TFA sostegno attivata nel mese di ottobre 2024 (validità 

biennale - rinnovabile tacitamente una sola volta) 
5) convenzione con l’Università di Cassino per il TFA sostegno attivata nel mese di ottobre 2024 

(validità triennale rinnovabile su richiesta dell’Università per gli anni accademici successivi, salvo 
rinuncia dell’Ente ospitante) 

6) convenzione con l'Università di Pisa PF 30/60 attivata nel mese di settembre 2024 (validità biennale 
- rinnovabile tacitamente una sola volta) 

7) convenzione con l’Università di Firenze PF 30/60 attivata nel mese di ottobre 2024 (validità 
triennale) 

8) convenzione con l’Università degli studi IUL Firenze PF 30/60 attivata nel mese di ottobre 2024 
(validità fino al 31/12/2024 – è escluso il tacito rinnovo) 

9) convenzione con l'Università di Pisa per “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” 
PNRR rivolto agli studenti per i corsi proposti per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 

10)  convenzione con l'Università di Firenze per “Orienta-Menti” percorsi di orientamento rivolto agli 
studenti – in via di definizione 

11) PROTOCOLLO D’INTESA con il Laboratorio di Public History of Education presso Università di 
Firenze, Dipartimento Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia denominato 
FORLILPSI per l’organizzazione didattica e scientifica di percorsi educativi e didattici sulla storia 
del Novecento e sull’ uso della memoria per la costruzione di cittadini consapevoli 

 
Ai sensi del Regolamento 129/2018 art. 45 comma 1 lettera h): che recita: 
Art. 45. Competenze del Consiglio d’istituto nell’attività negoziale 1. Il Consiglio d’istituto delibera in ordine: …omissis... 
h) alla partecipazione dell’istituzione scolastica a iniziative che comportino il coinvolgimento di agenzie,enti, università, 
soggetti pubblici o privati; 
la Dirigente scolastica ne chiede l’approvazione. 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità.  
 
DELIBERA N. 80 Aggiornamento Regolamento di Istituto 
 

O m i s s i s 
 

Il Consiglio di Istituto delibera a maggioranza il Regolamento di Istituto. 
 
Il Regolamento è allegato al presente verbale e verrà pubblicato sul sito. 
 
DELIBERA N. 81 Aggiornamento Regolamento Gite e Viaggi di Istruzione 
Viene mostrato il Regolamento vigente con le modifiche già deliberate negli anni precedenti e le 
integrazioni sugli stage linguistici già deliberate dal Collegio.  
 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 
Il Regolamento è allegato al presente verbale e verrà pubblicato sul sito 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu..it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

 
O m i s s i s 

 
Alle ore 19:34, esauriti i punti all’ordine del giorno e considerando che nessuno chiede più la parola, il Presidente del 
Consiglio di Istituto dichiara sciolta la seduta. 
 
Si segnala che tutti gli atti amministrativi citati in questo verbale sono archiviati presso gli uffici di segreteria della 
scuola. 
 
Pescia, 25 ottobre 2024 
 
F.to il segretario verbalizzante F.to per il Presidente del Consiglio di Istituto 

Prof. Roberto TORRE Sig. Antonio TOFANI 
 


